27RS0003-01-2024-001699-19

дело № 1-312/2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 21 июня 2024 года

Железнодорожный районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Андриановой С.Э.,

при секретаре Лесковой А.С.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г. Хабаровска Сосновской Я.А.,

защитника – адвоката Рыбака А.А., представившего удостоверение и ордер, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации и Республики Таджикистан, образование 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

не содержащегося под стражей по настоящему делу, мера пресечения не избиралась,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в период с 26 мая 2022 года и до конца весеннего призыва 2022 года, проживающий на территории Железнодорожного района г. Хабаровска по адресу: 

<

адрес>, состоящий на воинском учете в военном комиссариате по Центральному и Железнодорожному районам г. Хабаровска, по результатам прохождения военно-врачебной комиссии имеющий категорию годности «А» - годен к военной службе, и в соответствии со ст. 22 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (далее - Закон), являющийся лицом, подлежащим призыву на военную службу, на основании решения призывной комиссии № 22/5 от 04.05.2022, не имеющий предусмотренные ст. 23 и ст. 24 Закона основания для освобождения от исполнения воинской обязанности, призыва на военную службу, отсрочки от призыва на военную службу, обязан, в соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 31 Закона, являться по повестке военного комиссариата на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до отправки к месту прохождения военной службы, получать повестки военного комиссариата под расписку.

Оповещенный лично повесткой военного комиссариата о явке в военный комиссариат по Центральному и Железнодорожному районам г. Хабаровска, расположенного по адресу: 

<

...>, получив 04 мая 2022 г. надлежащим образом, лично, под роспись повестку о явке в военный комиссариат 26 мая 2022 г. к 08 часам 00 минутам для отправки к месту прохождения военной службы, ФИО1, не имея уважительных причин для неявки, предусмотренных ст. 7 Закона, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, достоверно зная, что у него отсутствуют законные основания для освобождения от этой службы, в указанные сроки в военный комиссариат на мероприятия, связанные с призывом на военную службу не прибыл, в дальнейшем, имея намерение избежать возложения на него обязанности нести военную службу по призыву, в военный комиссариат не являлся, продолжая уклоняться от призыва на военную службу до момента явки с повинной 22.02.2024 в следственный отдел по Железнодорожному району г. Хабаровск следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области, расположенного по адресу: 

<

...>.

Далее ФИО1 в период с 5 июля 2023 года и до конца весеннего призыва 2023 г., проживающий на территории Железнодорожного района г. Хабаровска по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, состоящий на воинском учете в военном комиссариате по Центральному и Железнодорожному районам г. Хабаровска, по результатам прохождения военно-врачебной комиссии имеющий категорию годности «А» - годен к военной службе, и в соответствии со ст. 22 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (далее - Закон), являющийся лицом, подлежащим призыву на военную службу, на основании решения призывной комиссии № 47 от 19.06.2023, не имеющий предусмотренные ст. 23 и ст. 24 Закона основания для освобождения от исполнения воинской обязанности, призыва на военную службу, отсрочки от призыва на военную службу, обязан, в соответствии с ч.1 ч. 2 ст. 31 Закона, являться по повестке военного комиссариата на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до отправки к месту прохождения военной службы, получать повестки военного комиссариата под расписку.

Оповещенный лично повесткой военного комиссариата о явке в военный комиссариат по Центральному и Железнодорожному районам г. Хабаровска, расположенного по адресу: 

<

...>, получив 19 июня 2023 года надлежащим образом, лично, под роспись повестку о явке в военный комиссариат 5 июля 2023 года к 08 часам 00 минутам для отправки к месту прохождения военной службы, ФИО1, не имея уважительных причин для неявки, предусмотренных ст. 7 Закона, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, достоверно зная, что у него отсутствуют законные основания для освобождения от этой службы, в указанные сроки в военный комиссариат на мероприятия, связанные с призывом на военную службу не прибыл, в дальнейшем, имея намерение избежать возложения на него обязанности нести военную службу по призыву, в военный комиссариат не являлся, продолжая уклоняться от призыва на военную службу до момента явки с повинной 22.02.2024 в следственный отдел по Железнодорожному району г. Хабаровск следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области, расположенного по адресу: 

<

...>.

Далее ФИО1 в период с 18 декабря 2023 года и до конца осеннего призыва 2023 года, проживающий на территории Железнодорожного района г. Хабаровска по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, состоящий на воинском учете в военном комиссариате по Центральному и Железнодорожному районам г. Хабаровска, по результатам прохождения военно-врачебной комиссии имеющий категорию годности «Б-3» - годен к военной службе с незначительными ограничениями, в соответствии со ст. 22 Федерального закона от 28.03.1998 г. № 53- ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (далее - Закон), являющийся лицом, подлежащим призыву на военную службу, на основании решения призывной комиссии № 39 от 11.12.2023, и не имеющий предусмотренные ст. 23 и ст. 24 Закона основания для освобождения от исполнения воинской обязанности, призыва на военную службу, отсрочки от призыва на военную службу, обязан, в соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 31 Закона, являться по повестке военного комиссариата на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до отправки к месту прохождения военной службы, получать повестки военного комиссариата под расписку.

Оповещенный лично повесткой военного комиссариата о явке в военный комиссариат по Центральному и Железнодорожному районам г. Хабаровска, расположенного по адресу: 

<

...>, получив 11 декабря 2023 года надлежащим образом, лично, под роспись повестку о явке в военный комиссариат 18 декабря 2023 года к 08 часам 00 минутам для отправки к месту прохождения военной службы, ФИО1, не имея уважительных причин для неявки, предусмотренных ст. 7 Закона, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, достоверно зная, что у него отсутствуют законные основания для освобождения от этой службы, в указанные сроки в военный комиссариат на мероприятия, связанные с призывом на военную службу не прибыл, в дальнейшем, имея намерение избежать возложения на него обязанности нести военную службу по призыву, в военный комиссариат не являлся, продолжая уклоняться от призыва на военную службу до момента явки с повинной 22.02.2024 в следственный отдел по Железнодорожному району г. Хабаровск следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области, расположенного по адресу: 

<

...>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью, в полном объеме согласившись с предъявленным обвинением и фактическими обстоятельствами, установленными по уголовному делу, в содеянном раскаялся. По существу дела показал, что у него отсутствуют законные основания для освобождения от военной службы. С весны 2022 г. до февраля 2024 г., то есть до его явки с повинной, ему три раза вручались повестки о явке в военный комиссариат 26.05.2022, 05.07.2023 и 18.12.2023. Он лично получал повестки в военный комиссариат и расписывался за их получение. Но в военный комиссариат в указанные даты он не являлся, так как не хотел проходить военную службу. Это было связано с тем, что у него имелись финансовые трудности. Он оспаривал в судебном порядке решения призывной комиссии с целью затягивания времени для возможности продолжить работать. В удовлетворении его исковых требований судом было отказано. Он прошел военно-врачебную комиссию, но не явился на отправку в ВС РФ. Согласно медицинским документам, у него имеется заболевание – остеохондроз. Ему установлена категория «Б-3», то есть он годен к военной службе. Он согласен с результатами военно-врачебной комиссии. У него не имеется заболеваний, препятствующих прохождению военной службы. У него не имеется уважительных причин для неявки в военный комиссариат для прохождения военной службы. В весенний призыв 2024 г. он не являлся в военный комиссариат, в связи с возбуждением уголовного дела. В дальнейшем он намерен пройти военную службу в ВС РФ. Он возместил причиненный вред посредством направления денежных средств в Фонд СВО. Он изначально свою вину признавал, но его запутал адвокат, поэтому на предварительном следствии он давал показания, что, по его мнению, он не годен к военной службе. Настаивает на своих показаниях, данных в суде. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса оглашен протокол явки с повинной ФИО1 от 22.02.2024 (т. 1, л.д. 147-148), из содержания которого следует, что ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им преступлении, а именно, что он, получив от сотрудников военного комиссариата Центрального и Железнодорожного районов города Хабаровск 19.06.2023 и 11.12.2023 повестки о необходимости явки в военный комиссариат для отправки к месту прохождения военной службы в назначенный срок, а именно, 05.07.2023 и 18.12.2023, в указанные дни в военный комиссариат не явился, не имея при этом каких-либо уважительных причин для неявки, а также не представил каких-либо документов, подтверждающих наличие каких-либо заболеваний, препятствующих прохождению военной службы. 

После оглашения данной явки с повинной подсудимый ФИО1 пояснил, что действительно явился с повинной, явка дана им добровольно, без оказания какого-либо давления.

Кроме признания вины ФИО1, его виновность в совершении данного преступления установлена следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данных в судебном заседании, согласно которым он состоит в должности военного комиссара Центрального и Железнодорожного районов г. Хабаровска. ФИО1 ему знаком по личному делу призывника. ФИО1 состоит на воинском учете в военном комиссариате Центрального и Железнодорожного районов г. Хабаровска. Около 3-4-х лет они пытаются оповестить ФИО1, но ФИО1 в военный комиссариат не является. Он лично ездил по месту работы ФИО1 и вручал повестки о явке в военный комиссариат. ФИО1 под различными предлогами пытается уклониться от военной службы. ФИО1 начинал проходить медицинскую комиссию и не заканчивал. ФИО1 жаловался на состояние здоровья. Призывник должен по повестке явиться в военный комиссариат, пройти военно-врачебную комиссию, затем призывной комиссией выносится одно из решений – призвать на военную службу или комиссовать. После прохождения военно-врачебной комиссии призывнику вручается повестка для явки на пункт, с которого он направляется на военную службу. 

В связи с существенными противоречиями в показаниях свидетеля Свидетель №1, данными в судебном заседании, с его же показаниями, данными в ходе предварительного следствия, в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя был оглашен протокол допроса свидетеля Свидетель №1 (т. 1, л.д. 90-93), согласно которому он состоит в должности военного комиссара Центрального и Железнодорожного районов г. Хабаровска. В военном комиссариате Центрального и Железнодорожного районов г. Хабаровска начиная с 06.10.2020 по настоящее время состоит на учете призывник ФИО1, родившийся ДД.ММ.ГГГГ. В период весеннего призыва 2023 года ФИО1 прошел несколько военно-врачебных комиссий, по результатам которых был признан годным к военной службе без ограничений. На основании ст. 28 ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» было принято решение о призыве ФИО1 на военную службу. После прохождения военно-врачебной комиссии и установленной категории годности к военной службе, 19.06.2023 ФИО1 направлен на заседание призывной комиссии, на которой ему лично надлежащим образом и под роспись была вручена повестка Свидетель №2 Согласно данной повестки, ФИО1 должен был прибыть 05.07.2023 в военный комиссариат по Центральному и Железнодорожному районам г. Хабаровска, однако ФИО1 в назначенный срок не явился. В дальнейшем, ФИО1 проходил военно-врачебную комиссию в период осеннего призыва и был признан годным к военной службе с незначительными ограничениями, категория годности «Б-3». После прохождения военно-врачебной комиссии и установленной категории годности к военной службе, 11.12.2023 ФИО1 лично, надлежащим образом и под роспись была вручена повестка Свидетель №2 Согласно данной повестки, ФИО1 должен был прибыть 18.12.2023 в военный комиссариат по Центральному и Железнодорожному районам г. Хабаровска, однако в назначенный срок не явился. ФИО1 по настоящее время не является в военный комиссариат по Центральному и Железнодорожному районам г. Хабаровска, на телефонные звонки не отвечает. ФИО1 уклоняется от прохождения военной службы по призыву. 

После оглашения данных показаний свидетель Свидетель №1 полностью подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия, поскольку тогда события помнил лучше;

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данных в судебном заседании, согласно которым она состоит в должности начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу в военном комиссариате по Железнодорожному и Центральному районам г. Хабаровска. В ее должностные обязанности входит: постановка граждан на воинский учет, призыв и отправка на военную службу к месту дислокации. ФИО1 продолжительное время состоит на воинском учете. Около 2-х лет они пытаются призвать ФИО1 на военную службу. ФИО1 оповещался о явке в военный комиссариат по месту работы. По повестке ФИО1 являлся, проходил военно-врачебную комиссию. Затем главный врач выносит заключение, после чего члены призывной комиссии выносят решение, затем она выписывает повестку для явки с направлением в войска. Она лично вручала ФИО1 под роспись повестку для направления в войска, но по данной повестке ФИО1 не являлся. В повестке были указаны сведения: фамилия, имя, отчество, куда необходимо явиться, когда, для какой цели, что при себе иметь и т.д. ФИО1 выставлена категория «Б-3», то есть он годен к военной службе с незначительными ограничениями. ФИО1 сообщил, что обжалует в судебном порядке решение призывной комиссии. Документов, подтверждающих болезнь, ФИО1 не представил. ФИО1 направлялся на дополнительное медицинское обследование. В осенний призыв ФИО1 также обжаловал в суд решение призывной комиссии. ФИО1 было отказано в удовлетворении исковых требований. ФИО1 до настоящего времени состоит на воинском учете в военном комиссариате по Железнодорожному и Центральному районам г. Хабаровска, но не является в военный комиссариат. В 2022 г. и дважды в 2023 г. ФИО1 вручались повестки о явке в военный комиссариат. 

В связи с существенными противоречиями в показаниях свидетеля Свидетель №2, данными в судебном заседании, с её же показаниями, данными в ходе предварительного следствия, в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя был оглашен протокол допроса свидетеля Свидетель №2 (т. 1, л.д. 84-86), согласно которому она состоит в должности начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу в военном комиссариате по Железнодорожному и Центральному районам г. Хабаровска. В ее должностные обязанности входит: постановка граждан на воинский учет, призыв и отправка на военную службу к месту дислокации. В военном комиссариате Центрального и Железнодорожного районов г. Хабаровска Хабаровского края начиная с 06.10.2020 по настоящее время на учете состоит призывник ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В период весеннего призыва 2023 г. ФИО1 прошел несколько военно-врачебных комиссий, по результатам которых ФИО1 был признан годным к военной службе без ограничений, категория годности «А». На основании ст. 28 ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» было принято решение о призыве ФИО1 на военную службу. После прохождения военно-врачебной комиссии и установленной категории годности к военной службе, 19.06.2023 ФИО1 направлен на заседание призывной комиссии, на которую он прибыл, где она лично вручила ФИО1 надлежащим образом, под роспись повестку для отправки к месту прохождения военной службы, а именно, ему следовало прибыть 05.07.2023 в военный комиссариат по Центральному и Железнодорожному району г. Хабаровска, однако ФИО1 в назначенный срок не явился для прохождения военной службы. В период осеннего призыва 2023 г. ФИО1 вновь прошел военно-врачебную комиссию, по результатам которой он был признан годным к военной службе с незначительными ограничениями, категория годности «Б-3». Каких-либо дополнительных документов, подтверждающих наличие у ФИО1 заболевания, препятствующего прохождению им военной службы по призыву, им не предоставлялось. 11.12.2023 она снова вручила ФИО1 лично, надлежащим образом и под роспись повестку для отправки к месту прохождения военной службы, а именно, ему следовало прибыть 18.12.2023 в военный комиссариат по Железнодорожному и Центральному району г. Хабаровска. Также, в момент вручения повестки ФИО1 она разъясняла положения ст. 328 УК РФ о том, что неявка по врученной ему повестке влечет административное наказание, предусмотренное действующим законодательством, а уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы влечет уголовную ответственность. Однако 18.12.2023 ФИО1 не явился по повестке, каких-либо документов, подтверждающих уважительную причину неявки, он не предоставил. При этом ФИО1 на телефонные звонки не отвечал, являться в военный комиссариат отказывался. Далее, помощником начальника отделения по призыву граждан на военную службу Свидетель №3 осуществлялись поисковые мероприятия ФИО1, однако ФИО1 умышленно уклоняется от прохождения военной службы путем неявки. Также, в период весеннего призыва 2022 г. ФИО1 был признан годным к военной службе без ограничений, категория «А». Каких-либо документов, подтверждающих наличие у ФИО1 заболевания, препятствующего прохождению им военной службы по призыву, им не предоставлялось. 04.05.2022 она вручила ФИО1 лично, надлежащим образом и под роспись повестку для отправки к месту прохождения военной службы, а именно ему следовало прибыть 26.05.2022 в военный комиссариат по Железнодорожному и Центральному району г. Хабаровска, однако в указанную дату ФИО1 по повестке не явился без уважительных причин, тем самым уклонился от прохождения военной службы путем неявки. В настоящее время ФИО1 не является в военный комиссариат по Центральному и Железнодорожному району г. Хабаровска для прохождения военной службы. После вручения ФИО1 повестки, он о каких-либо причинах невозможности явки по врученной ему повестке не сообщал. Предъявленный ей в ходе настоящего допроса корешок повестки серии ХКК № от 11.12.2023, является корешком повестки, которая ею была вручена ФИО1 лично. В указанном корешке ФИО1 лично поставил свою рукописную подпись о получении данной повестки. 

После оглашения данных показаний свидетель Свидетель №2 полностью подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного следствия, поскольку тогда события помнила лучше; 

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данные ею в ходе следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон в связи с неявкой свидетеля (т. 1, л.д. 87-89), из которых следует, что она состоит в должности помощника начальника отделения по призыву граждан на военную службу в военном комиссариате по Железнодорожному и Центральному районам г. Хабаровска. В её должностные обязанности входит: розыск лиц, уклоняющихся от прохождения военной службы по призыву, вручение им повесток, оформление характеризующих документов для прохождения военной службы по призыву. В военном комиссариате Центрального и Железнодорожного районов г. Хабаровска начиная с 06.10.2020 по настоящее время на учете состоит призывник ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В период весеннего призыва 2023 г. ФИО1 прошел несколько военно-врачебных комиссий, по результатам которых ФИО1 был признан годным к военной службе без ограничений, категория годности «А». На основании ст. 28 ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» было принято решение о призыве ФИО1 на военную службу. После прохождения военно-врачебной комиссии и установленной категории годности к военной службе 19.06.2023 ФИО1 направлен на заседание призывной комиссии, на которую он прибыл, где начальник отделения призыва Свидетель №2 вручила ему лично, надлежащим образом, под роспись повестку для отправки его к месту прохождения военной службы, а именно, ему следовало прибыть 05.07.2023 в военный комиссариат по Центральному и Железнодорожному району г. Хабаровска, однако ФИО1 в назначенный срок не явился для прохождения военной службы. В период осеннего призыва 2023 г. ФИО1 вновь прошел военно-врачебную комиссию, по результатам которой он был признан годным к военной службе с незначительными ограничениями, категория годности «Б-3». Каких-либо дополнительных документов, подтверждающих наличие у ФИО1 заболевания, препятствующего прохождению им военной службы по призыву, им не предоставлялось. 11.12.2023 ФИО1 лично, надлежащим образом и под роспись начальником отделения призыва Свидетель №2 была вручена повестка для отправки его к месту прохождения военной службы, а именно, ему следовало прибыть 18.12.2023 в военный комиссариат по Железнодорожному и Центральному району г. Хабаровска. Также, в момент вручения повестки ФИО1 Свидетель №2 разъяснила ему положения ст. 328 УК РФ о том, что неявка по врученной ему повестке влечет административное наказание, предусмотренное действующим законодательством, а уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы влечет уголовную ответственность. Однако 18.12.2023 ФИО1 не явился по повестке, каких-либо документов, подтверждающих уважительную причину своей неявки, он не предоставлял. При этом, ФИО1 на телефонные звонки не отвечал, являться в военный комиссариат отказывался. Также, в период весеннего призыва 2022 г., а именно, 04.05.2022 ФИО1 лично, надлежащим образом и под роспись начальником отделения призыва Свидетель №2 была вручена повестка для отправки его к месту прохождения военной службы, а именно, ему следовало прибыть 26.05.2022 в военный комиссариат по Железнодорожному и Центральному району г. Хабаровска, однако в указанную дату ФИО1 по повестке не явился без уважительных причин, тем самым уклонился от прохождения военной службы путем неявки. Так как в ее должностные обязанности входит розыск лиц, уклоняющихся от прохождения военной службы по призыву и вручение им повесток, то она, совместно с сотрудниками полиции и сотрудниками военкомата осуществляла поисковые мероприятия, направленные на установление местонахождения ФИО1, однако последний умышленно уклоняется от прохождения военной службы путем неявки. В настоящее время, ФИО1 не является в военный комиссариат по Центральному и Железнодорожному району г. Хабаровска для прохождения военной службы;

- заявлением военного комиссара по Центральному и Железнодорожному району г. Хабаровска (т. 1, л.д. 8-10), согласно которому военный комиссар просит возбудить уголовное дело в отношении призывника ФИО1, не имеющего права на отсрочку или освобождения от призыва на военную службу, подлежащего призыву на военную службу, состоящего на учете призывников в военном комиссариате по Центральному и Железнодорожному району г. Хабаровска, уклоняющегося от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы;

- протоколом осмотра места происшествия от 19.02.2024 (т. 1, л.д. 73-83), согласно которому при осмотре здания военного комиссариата по Центральному и Железнодорожному району г. Хабаровска, расположенного по адресу: 

<

...>, было изъято личное дело призывника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколом осмотра документов от 25.02.2024 (т. 1, л.д. 94-107), согласно которому осмотрена копия личного дела призывника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Осмотром установлено, что личное дело содержит корешок повестки в военный комиссариат на имя ФИО1 На корешке повестки имеются сведения о том, что 4 мая 2022 года ФИО1 была вручена повестка в военный комиссариат Центрального и Железнодорожного районов г. Хабаровск для отправки к месту прохождения военной службы, назначенной на 26 мая 2022 года. Корешок повестки заверен личной рукописной подписью ФИО1, а также рукописной подписью сотрудника Свидетель №2. Также в личном деле содержится корешок повестки, согласно которому 19 июня 2023 года ФИО1 была вручена повестка в военный комиссариат Центрального и Железнодорожного районов г. Хабаровск для отправки к месту прохождения военной службы, назначенной на 5 июля 2023 года. Корешок повестки заверен личной рукописной подписью ФИО1, а также рукописной подписью Свидетель №2. Осмотром листа личного дела ФИО1 также установлено наличие корешка повестки в военный комиссариат на имя ФИО1, согласно которому 11 декабря 2023 года ФИО1 была вручена повестка в военный комиссариат Центрального и Железнодорожного районов г. Хабаровск для отправки к месту прохождения военной службы, назначенной на 18 декабря 2023 года. Корешок повестки заверен личной рукописной подписью ФИО1, а также рукописной подписью сотрудника Свидетель №2;

- материалами личного дела призывника ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 11-34, 36-66), согласно которому на основании пп. «а» п. 2 ст. 24 Федерального закона от 28.03.1998 N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" призывной комиссией Центрального и Железнодорожного районов г. Хабаровска ФИО1 до 2024 г. предоставлена отсрочка от призыва на военную службу, в связи с обучением. В соответствии с приказом № 933 от 02.04.2021, ФИО1 отчислен из числа студентов по инициативе обучающегося (по собственному желанию). На основании ст. 61 Федерального закона от 29.12.2012 N 273 "Об образовании" в связи с прекращением образовательных отношений, утрачены основания для предоставленной отсрочки от призыва на военную службу. Согласно п. 19 Положения о призыве на военную службу граждан Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 11.11.2006 № 663, призывник, у которого утрачены основания для освобождения от призыва на военную службу или истекли сроки предоставленной ему отсрочки от призыва на военную службу, подлежит призыву на военную службу на общих основаниях. Согласно учетной карты призывника, ФИО1 холост, несовершеннолетних детей не имеет. В период весеннего призыва 2022 года по результатам военно-врачебной комиссии ФИО1 был признан годным к военной службе без ограничений, категория годности «А». Решением призывной комиссии № 22/5 от 04.05.2022 ФИО1 призван на военную службу. В период весеннего призыва 2023 года по результатам военно-врачебной комиссии ФИО1 был признан годным к военной службе без ограничений, категория годности «А». Решением призывной комиссии № 47 от 19.06.2023 ФИО1 призван на военную службу. В период осеннего призыва 2023 г. ФИО1 по результатам военно-врачебной комиссии признан годным к военной службе с незначительными ограничениями, категория годности «Б-3». Решением призывной комиссии № 39 от 11.12.2023 ФИО1 призван на военную службу. Согласно решениям Железнодорожного районного суда г. Хабаровска от 12.07.2022, от 03.08.2023, ФИО1 отказано в удовлетворении его административных исков о признании решений призывной комиссии незаконными. Данные материалы личного дела призывника признаны постановлением от 25.02.2024 иным документом и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1, л.д. 108);

- вещественными доказательствами - корешком повестки на имя ФИО1 о явке в военный комиссариат Центрального и Железнодорожного районов г. Хабаровск 26 мая 2022 года, корешком повестки на имя ФИО1 о явке в военный комиссариат Центрального и Железнодорожного районов г. Хабаровск 5 июля 2023 года, корешком повестки на имя ФИО1 о явке в военный комиссариат Центрального и Железнодорожного районов г. Хабаровск 18 декабря 2023 года – признанными таковыми постановлением от 25.02.2024 и приобщенными к материалам уголовного дела (т. 1, л.д. 144-145, 146).

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными для установления виновности ФИО1 в совершенном им преступлении.

Оснований подвергать сомнению доказательства вины подсудимого, исследованные в судебном заседании, не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела.

Оценивая показания подсудимого ФИО1, суд признает их достоверными, так как они подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, согласуются с ними, дополняют их, и не противоречат им, и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона, в связи с чем, нет оснований не доверять им и эти показания принимаются судом за доказательства по делу. Оснований для самооговора ФИО1 судом не установлено.

Анализ показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, исследованных в судебном заседании, свидетельствует о том, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Перед началом допроса свидетелям разъяснялись права, предусмотренные ст.56 УПК РФ, а также положение ст.51 Конституции РФ, последние предупреждались об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний по ст.ст. 307, 308 УК РФ. Личности свидетелей установлены в ходе предварительного и судебного следствия на основании представленных документов и сомнений у суда не вызывают. Противоречий между показаниями свидетелей и подсудимого суд не усматривает. Принимая во внимание, что приведенные выше показания свидетелей последовательны, получены с соблюдением уголовно-процессуального закона и Конституции РФ, согласуются между собой и объективно подтверждаются письменными доказательствами, суд признает их достоверными и, в совокупности с другими доказательствами, достаточными для обоснования вывода о виновности подсудимого в инкриминируемом ему преступлении. Наличия неприязненных отношений между подсудимым и свидетелями не установлено, в связи с чем, суд считает, что у последних нет оснований для оговора ФИО1 

Оценивая протоколы следственных действий - осмотра места происшествия, осмотра документов, суд приходит к выводу об их достоверности, поскольку фактические данные, установленные данными протоколами, согласуются с совокупностью других исследованных судом доказательств, получены с соблюдением Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Все исследованные по уголовному делу протоколы следственных действий, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд признает достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, а их совокупность приводит к однозначному выводу о виновности подсудимого в совершенном им преступлении. Вина ФИО1 в совершении данного преступления полностью установлена и доказана. 

Субъектами преступления, предусмотренного частью 1 статьи 328 УК РФ, являются граждане мужского пола, достигшие установленного законом возраста, с которого они подлежат призыву на военную службу, состоящие или обязанные состоять на воинском учете и не пребывающие в запасе, подлежащие в установленном законом порядке призыву на военную службу.

Так, судом установлено, что ФИО1 является гражданином мужского пола, достиг установленного законом возраста, с которого граждане подлежат призыву на военную службу, состоит на воинском учете в военном комиссариате Центрального и Железнодорожного районов г. Хабаровск, не находится в запасе, и подлежит в установленном законом порядке призыву на военную службу, в этой связи, ФИО1 является субъектом преступления, предусмотренного частью 1 статьи 328 УК РФ.

Статья 23 Федерального закона от 28.03.1998 N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" предусматривает основания для освобождения от призыва на военную службу, категории граждан, не подлежащих призыву на военную службу. 

Как установлено судом, ФИО1 по состоянию здоровья годен к военной службе, в период инкриминируемого ему деяния и ранее не проходил военную службу в Российской Федерации, а равно в другом государстве в случаях, предусмотренных международными договорами Российской Федерации, а также не проходил альтернативную гражданскую службу. Таким образом, законные основания для освобождения ФИО1 от призыва на военную службу отсутствуют.

В соответствии с п. 2 ст. 23 Федерального закона от 28.03.1998 N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе", право на освобождение от призыва на военную службу имеют граждане: а) имеющие предусмотренную государственной системой научной аттестации ученую степень; б) являющиеся сыновьями (родными братьями): военнослужащих, проходивших военную службу по призыву, погибших (умерших) в связи с исполнением ими обязанностей военной службы, и граждан, проходивших военные сборы, погибших (умерших) в связи с исполнением ими обязанностей военной службы в период прохождения военных сборов; граждан, умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) либо заболевания, полученных в связи с исполнением ими обязанностей военной службы в период прохождения военной службы по призыву, после увольнения с военной службы либо после отчисления с военных сборов или окончания военных сборов.

Согласно п. 3 ст. 23 Федерального закона от 28.03.1998 N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе", не подлежат призыву на военную службу граждане: а) отбывающие наказание в виде обязательных работ, исправительных работ, ограничения свободы, ареста или лишения свободы; б) имеющие неснятую или непогашенную судимость за совершение преступления; в) в отношении которых ведется дознание либо предварительное следствие или уголовное дело в отношении которых передано в суд.

В силу п. 4 ст. 23 Федерального закона от 28.03.1998 N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" граждане, признанные не годными к военной службе по состоянию здоровья, освобождаются от исполнения воинской обязанности.

Таким образом, ФИО1 не имеет и права на освобождение от призыва на военную службу, не относится к категориям граждан, не подлежащим призыву на военную службу, в соответствии со ст. 23 Федерального закона от 28.03.1998 N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе", в инкриминируемый период не имел и права на отсрочку от призыва на военную службу, в соответствии со ст. 24 Федерального закона от 28.03.1998 N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе".

Судом установлено, что ФИО1 уклонился от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы. С учетом фактических обстоятельств дела и при изложенных обстоятельствах, ФИО1 осознавал, что он являлся лицом, подлежащим призыву на военную службу, но в период с 26 мая 2022 года до 22 февраля 2024 года не явился в указанные в повестке военного комиссариата время и место для отправки к месту прохождения военной службы без уважительных причин. Таким образом ФИО1 намеревался избежать возложения на него обязанности нести военную службу по призыву. Об этом свидетельствуют, в частности, неоднократные неявки ФИО1 без уважительных причин на мероприятия, связанные с призывом на военную службу в течение нескольких призывов подряд.

В силу п. 1 ст. 31 Федерального закона от 28.03.1998 N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование и профессиональный психологический отбор, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы.

Судом установлен факт надлежащего оповещения призывника ФИО1 о явке в военный комиссариат на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, в соответствии со статьей 31 Федерального закона "О воинской обязанности и военной службе", что подтверждается вещественными доказательствами – корешками повесток.

В соответствии с п. 2 ст. 7 Федерального закона "О воинской обязанности и военной службе", уважительными причинами неявки гражданина при условии их документального подтверждения являются: заболевание или увечье гражданина, связанные с утратой трудоспособности; тяжелое состояние здоровья отца, матери, жены, мужа, сына, дочери, родного брата, родной сестры, дедушки, бабушки или усыновителя гражданина либо участие в похоронах указанных лиц; препятствие, возникшее в результате действия непреодолимой силы, или иное обстоятельство, не зависящее от воли гражданина; иные причины, признанные уважительными призывной комиссией, комиссией по первоначальной постановке на воинский учет или судом.

ФИО1 таких уважительных причин в период инкриминируемого ему деяния не имел.

Наличие у ФИО1 заболеваний – остеохондроз пояснично-крестцового отдела позвоночника без нарушения функций, двустороннее продольное плоскостопие 1 степени без нарушения функций – не является основанием для освобождения от военной службы, поскольку не препятствует её прохождению, что подтверждается заключениями военно-врачебной комиссии о признании ФИО1 годным по состоянию здоровья к военной службе. 

Оспаривание в судебном порядке в период призыва на военную службу решений призывной комиссии не освобождает призывника от явки в военный комиссариат по повестке и от прохождения военной службы, в этой связи, данные обстоятельства не могут быть отнесены судом к уважительным причинам неявки в военный комиссариат по повестке. 

Согласно решениям Железнодорожного районного суда г. Хабаровска от 12.07.2022, от 03.08.2023, ФИО1 отказано в удовлетворении его административных исков о признании решений призывной комиссии незаконными.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 328 УК РФ – уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Поведение подсудимого ФИО1 в суде не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. С учетом изложенного, обстоятельств совершения подсудимым преступления, материалов уголовного дела, касающихся данных о его личности, суд считает необходимым признать последнего вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. 

При назначении наказания, суд руководствуется необходимостью исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст. 2, 43 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Кроме того, определяя вид и размер наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является умышленным преступлением небольшой тяжести, направлено против установленного порядка комплектования Вооруженных Сил Российской Федерации, что может причинить вред обороноспособности государства, а также его личность, семейное положение подсудимого, последний на учете у врача психиатра и у врача нарколога не состоит, не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, явку с повинной, принятие мер к заглаживанию вреда (оказание благотворительной помощи участникам СВО), оказание помощи близким родственникам, в том числе отцу, имеющего тяжелое заболевание, состояние здоровья. 

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства активного способствования раскрытию и расследованию преступления, не имеется, поскольку по смыслу закона активное способствование раскрытию и расследованию преступления состоит в добровольных и активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органом предварительного расследования, и может выражаться, например, в том, что он предоставляет органам предварительного расследования информацию, до того им неизвестную, об обстоятельствах совершения преступления и дает правдивые, полные показания, способствующие расследованию. При этом данные действия должны быть совершены добровольно, а не под давлением имеющихся улик, направлены на сотрудничество с правоохранительными органами. Вместе с тем, ФИО1 информации, до этого неизвестной органу предварительного расследования, не представлено, а равно не представлено информации, способствующей расследованию преступления. Из материалов дела не усматривается активных действий обвиняемого, способствующих раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 не способствовал установлению обстоятельств, которые не могли быть установлены органом следствия без его помощи. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, данные о личности подсудимого ФИО1, обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что наказание ФИО1 необходимо назначить в виде штрафа в размере, предусмотренном санкцией статьи.

Принимая во внимание степень тяжести и общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельства его совершения, оснований для освобождения подсудимого от наказания суд не находит.

Судом не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ (в части назначения наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей) не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд полагает необходимым разрешить в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей. 

Реквизиты для оплаты уголовного штрафа: Получатель платежа: УФК по Хабаровскому краю (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области ЛС 04221А58750), Банк: Отделение Хабаровск Банка России//УФК по Хабаровскому краю г. Хабаровска, БИК 010813050, Номер казначейского счета 03100643000000012200, Единый казначейский счет (ЕКС )40102810845370000014, ОКТМО 08701000, ИНН 

<

***>, КПП 272101001, КБК 41711603132019000140, УИН 41700000000010270498 – штраф по приговору суда.

Вещественные доказательства на основании ст. 81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу: корешок повестки на имя ФИО1 о явке в военный комиссариат Центрального и Железнодорожного районов г. Хабаровск 26 мая 2022 года, корешок повестки на имя ФИО1 о явке в военный комиссариат Центрального и Железнодорожного районов г. Хабаровск 5 июля 2023 года, корешок повестки на имя ФИО1 о явке в военный комиссариат Центрального и Железнодорожного районов г. Хабаровск 18 декабря 2023 года, - хранить в материалах уголовного дела; личное дело призывника ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ – возвратить по принадлежности в в военный комиссариат Центрального и Железнодорожного районов г. Хабаровск.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, через суд, его вынесший. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения.

Председательствующий С.Э. Андрианова

Копия верна. Судья С.Э. Андрианова